# DISSERTATIO HISTORICO-CANONICA

*In qua ostenditur in casu Apostoli 1. ad Corinth.  
cap. 7. parti conversæ liberum non esse  
ad secunda vota transfire.*

Proponi-  
tur quæ-  
stio.

I.

Icet matrimonium suam obtinuerit insolubilitatem in ipso mundi principio ex jure naturali, divino & dein ex evangelico, non tamen operatur hæc insolubilitatis lex, quin in aliquo casu solvi possit: sed oportet ut hic casus sit expressus ab eo, qui matrimonii insolubile vinculum primus statuit, quique solus dicto juri derogare potest.

Cum vero ejus vinculi dissolubilitati solus favere videatur textus Apostoli 1. ad Corinth. 7. v. 15. in quo dicitur: *quod si infidelis discedit, discedat, non enim servituti subiectus est frater aut soror in hujusmodi, in pace autem vocavit nos Deus, nonnulli contendunt Apostolum exceptionem a lege, quam Deus ab initio de fœdere coniugii sanxit, ecclesiæ promulgasse; adeo, ut sentiant matrimonii vinculum eo casu esse dissolutum.*

At cum opinio hæc nullo huic usque infallibili judicio sit definita, neque etiam ulla ecclesiæ doctoris interpretatione sūfulta, sed sententia sit

tantummodo privatorum aliquorum doctorum, temerarium dici nequit, multo minus illicitum, examinare, an re ipsa doctores illi genuinum apostolici textus sensum fuerint assecuti, & simul ostendere contrariam sententiam certis & ineluctabilibus rationibus esse subnixam.

II. Et quidem, ut exordiamur, octo prioribus ecclesiæ seculis SS. patrum constans fuit doctrina, matrimonium, etiam infidelium, natura sua ac institutione divina esse insolubile, atque ratum ac firmum manere apud infideles, etiam post conversionem unius partis ad fidem: nullaque tunc in ecclesia invaluerat exceptio, quam insinuari credunt multi in textu supra adducto.

III. Tertullianus libro 2. ad uxor. cap. 2. agens de textu Apostoli, *si quis fratum habet uxorem &c.* ait: "manifestum est scripturam istam eos fideles designare, qui in matrimonio gentili inventi a Dei gratia fuerunt, secundum verba ipsa: *si quis fidelis uxorem habeat infidelem,* non dicit *uxorem ducit infidelem,* ostendit jam in matrimonio agentem mulieris infidelis, mox gratia Dei conversum, perseverare cum uxore debere. Scilicet propterea, ne quis fidem consecutus, putaret sibi divertendum esse ab aliena & extranea quodammodo femina. Adeo & rationem subjicit, *in pace nos vocari ad Dominum Deum & posse infidelem a fideli per usum matrimonii luci fieri.* Ipsa etiam clausula hoc ita intelligendum esse confirmat, *ut quisque,* ait, *vocatur a Domino, ita perseveret.* Vocantur autem gentiles, opinor, non fideles. Deinde magnam esse differentiam ostendit inter fidelem, qui cum infidelii nuptias init, & inter eum, qui matrimonio gentilis a Domino allegitur, cum ille a nuptiis infidelis arceatur, hic vero in his perseverare jubeatur." Cur, si a gentili inqui-

Probatur  
ex con-  
stanti SS.  
P. P. a-  
liorumq.  
doctrina.

Ex Ter-  
tulliano,  
qui casum  
Apostoli  
ignora-  
vit.

„ namur , non ille disjungitur , quemadmodum  
 „ ille non obligatur ? Respondebo , si spiritus de-  
 „ derit , ante allegans Dominum magis ratum  
 „ habere matrimonium non contrahi quam omni-  
 „ no disjungi : denique divortium prohibet , nisi  
 „ stupri causa , continentiam vero commendat .  
 „ Habeat igitur ille perseverandi necessitatem , hic  
 „ porro etiam non nubendi potestatem . „

Censuit igitur Tertullianus matrimonium infi-  
 delis post conversionem ratum & firmum man-  
 re , atque partem conversam cum parte infideli in  
 matrimonio perseverare debere : excepta fornicationis  
 causa ( sub qua , interprete Augustino , etiam  
 infidelitas continetur ) quo casu permittente Do-  
 mino a fornicario separari licet , quod ad torum  
 tantum attinet ; cum Domino generaliter jubente ,  
 nullo casu aliam ducere liceat .

Ex S.  
Hierony-  
mo.

IV. S. Hieronymus *adversus Jovinianum lib.*  
 i. sat manifeste ostendit casum Apostoli solam  
 separationem tori , non vero vinculi solutionem  
 respicere : sic enim loquitur : *his autem , quos*  
*in matrimonio deprehendisset fides , hoc est si unus*  
*credidisset e duobus , præcipit ne credens repudiet*  
*non credentem . Caussaque expositis , quod candi-*  
*datus fidei sit infidelis , si nolit a credente dis-*  
*cedere . E contrario jubet , si infidelis repudiet fi-*  
*delem propter fidem Christi , discedere debere cre-*  
*dentem , ne conjugem præferat Christo , cui etiam ani-*  
*ma postponenda est .*

Ex hoc loco certum est , quod & admittunt  
 adversarii , solam unius fidem , altero in infideli-  
 tate manente , causam justæ dimissionis quoad  
 vinculum non esse , cum Apostolus præcipiat ,  
 volentem cohabitare non esse dimittendum : quod  
 si cohabitare nolit , juxta Hieronymum , sensus  
 Apostoli est , discedere debere credentem , seu  
 credenti fas esse , ut vicissim recedat , & hoc , ut

ait, ne conjugem præferat Christo, cui etiam anima postponenda est:

Hieronymus itaque hoc vult, sensum Apostoli esse, quod in casu quo infidelis repudiat fidelem propter fidem Christi, amplius non teneatur fidelis ea lege, qua ipsi præcipitur, ne dimittat non credentem, si nolit a credente discedere; quod quidem Dominus absolute non præceperat, sed Apostolus consuluerat tanquam a Domino convenienter præceptum: quia tunc alia lege tenetur, quæ præcipit conjugem Christi non esse præferendum, quem præferre censetur, si conjugem infidelem, qui propter Christi fidem fidelem deserere vult, sequeretur.

Cum igitur in casu, quo infidelis parti converxæ cohabitare vult, separatio, quam hic prohibet Apostolus, fatentibus adversariis, unice respiciat torum seu habitationem cum parte infideli; etiam separatio cum nolente coabitare, quam jam præcipit Apostolus, ne pars fidelis conjugem Christi præferre videatur, s. Hieronymo interprete, torum tantum seu habitationem respicit.

V. Et vero, si infidelitas nequidem cauſa necessaria est separationis pro parte fideli quoad habitationem, quando pars infidelis coabitare consentit, quomodo accedente hac singulari circumstantia, quod infidelis fese separet aut discedat, justa cauſa erit solvendi vinculum matrimonii? An ergo discessio partis infidelis a fideli tantæ virtutis erit, ut matrimonii vinculum, quod infidelitas non disolvit, dissolvat? Sane si hoc Apostolus voluisse, claris verbis expressisset: legi enim clarae per verba ambigua non derogatur, & punctum hoc indubie apertius declarari merebatur.

Sed quod hic non satis mirari possumus, juxta adversarios, exceptionem, quam ipsi prædicant,

Fluctu-  
ans ad-  
versario-  
rum doc-  
trina ex-  
penditur.

Apostolus ecclesiæ dimidiate tantum clare promulgasset: nam & ipsi admittunt, momentum temporis, quo prætensa hujus vinculi solutio peragitur, adhuc incertum esse. Nonnulli enim docent matrimonii vinculum dissolvi statim ac infidelis renuit legitimate cohabitare: alii docent illud non statim dissolvi, sed tunc solum, quando elapsus est terminus auctoritate ecclesie infideli praefixus, ut se declaret, an velit cohabitare sine contumelia Creatoris; ceteri demum in ea sunt sententia, ut matrimonium tunc solum dissolvatur quoad vinculum, quoando coniux fidelis aliud contrahit matrimonium: quas omnes sententias exponit *Glossa in cap. Gaudemus in verb. compellitur* & de divort. & fusius prosequitur Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 75.

Quidni etiam adversarii fateri debeant incertum quoque esse an matrimonium in casu Apostoli quoad vinculum solvatur? An forte traditio apostolica clara & certa erit hoc casu pro vinculi solutione, obscura autem quoad momentum temporis quo hæc solutio perageretur? Hoc afferere, adparet nobis Apostolum ludibrio exponere.

VI. S. Chrysostomius *Hom. 22. in epist. ad Roman.* eodem modo quo S. Hieronymus hæc Apostoli verba exponit: nempe eum solummodo a parte fidelis avertere voluisse periculum perversonis atque peccati, quod subesset, si pars fidelis habitaret cum parte infideli non sine contumelia Creatoris cohabitare volente. En eius verba.

”Si infidelis discedit discedat. Id est, quæ penes te sunt, præsta, & nemini des ansam belli & pugnæ.... sicubi vero pietatem lœdi videoas, ne præponas concordiam veritati, sed generose persistas usque ad mortem; ac ne sic ex animo pugnes, neque ex voluntatis proposito ipsum adverseris, sed in rebus tantummodo pug-

Altera probatio  
ex duobus S.  
Chrysostomi lo-  
cis petita.

„nes, id enim significat illud, quod *ex vobis est*  
 „*cum omnibus pacem habentes*: & si ille pa-  
 „cem non servaverit, tu ne animum tuum tem-  
 „pestate repleas, sed ex proposito voluntatis  
 „amicus esto: uti dixi veritatem nusquam pro-  
 „das. „

Si sensus Apostoli sit ob similem discessum parti conversæ jus esse solvere vinculum matrimonii, quomodo eo in casu S. Chrysostomus creditit Apostolum præcipere, ut pars conversa parsifat usque ad mortem, ut ex voluntatis proposito partem non aduersetur, sed amica permaneat, neque contra illam ex animo pugnet, sed unice in quantum necesse est, ut a se periculum seductionis avertat, ubi tamen juxta adversarios pars conversa aliud animo non meditatur, quam in perpetuum tum a comparte, tum a propria familia separari, per secunda, ad quæ posset transire, vota; quæ omnino occluderent liberum ejus ad conjugem redditum, etiam pro casu quo infidelis se converteret & conjugi prius fideli cohabitare vellet; & cum in alia conjugia ceciderit, prout in similibus natum est fieri, adulterinis nexibus perpetuo colligata maneret, prout placuisse video novo adversarii nostri Augustino.

Nunquid saltem, si cum aliquibus aliis adversariis fingamus, per secunda partis conversæ vota infidelem liberari, ut perpetua in infideli parte adulteria, quæ Augustinus adeo exhorruït, evitentur, dum pars conversa facultate sibi concessa non uteretur, Apostolus, vel saltem pia MATER ECCLESIA, præfigere non debuisset certum tempus, quo restringeretur hæc libertas, quam fideli attribuunt, quemadmodum & in casu matrimonii rati tantum, quoad facultatem ingrediendi religionem, tempus bimestre præfixit ecclesia? Edifferant hoc adversarii.

Sed nec is solus locus est ubi S. Chrysostomus

verba Apostoli ita interpretatur, ut unice separationem quo ad torum importent, nam alio adhuc in loco: nempe *Hom. 19. in epist. 1. ad Corinth.* ita loquitur : " quid sibi vult autem illud : si  
" infidelis discedit discedat aut separetur ? Verbi  
" gratia, si te jubeat sacrificare, aut sociam im-  
" pietatis esse propter connubium, vel discedere,  
" melius est disrumpi connubium, quam piam  
" religionem. Quapropter subdit: non enim ser-  
" vituti subiectus est frater aut soror in hujus-  
" modi rebus, si quotidie ea de causa pugnet, &  
" bellum moveat, melius est separari. Hoc enim  
" subindicit, cum dicit; in pace autem vocavit  
" nos Dominus. Ille enim causam præbuit, ut  
" is qui fornicatus est. , Quam alienum sit a  
mente Chrysoftomi Apostolum dicto loco voluisse  
in potestate partis fidelis esse matrimonii vinculum  
solvere vel non, vel ex hoc solo patet,  
quod illo in supposito verba ejus commodo sensu  
carerent: etenim negari nequit, cum ad verba  
Apostoli, etiam in omni rigore intellecta, aliud  
non docere quam hoc, melius est separari: & rati-  
o, inquit, latet in his Apostoli verbis: in pace  
vocavit nos Deus: quæ verba profecto per se non  
important vinculi solutionem.

Aliud enim si Chrysoftomus voluisse, hoc ef-  
set ejus ratiocinium: si conjux infidelis consentit  
habitare cum illa, ne dimittat illam, neque in-  
fidelitas impedit connubium, neque fides Christi  
causa est diffidii, & quisque in qua vocatione  
vocatus est, in ea permaneat; quid enim scis  
mulier si virum salvum facias? Si autem infidelis  
discedat, seu sine periculo perversionis cohabita-  
re nolit, tunc oportet potius disrumpere vincu-  
lum matrimonii, quam amittere piam religionem.

An ergo in arbitrio partis fidelis est disrumpere  
matrimonii vinculum, vel in eo, si malit, per-

manere? Hoc tamen sequeretur, si hunc Chrysostomo affingamus sensum; & quomodo tunc verum esset hoc CHRISTI DOMINI dictum: *quod Deus coniunxit, homo non separet?*

VII. At dicit adversarius, insolubilitatem matrimonii tantam non esse, ut illud solvere non possit Deus, quando vult, ubi vult, & quomodo vult; jam vero, ait, in casu Apostoli, non dicimus per hominem, sed per Deum matrimonii vinculum solvi.

Ad argumentum  
adversarii  
hac occa-  
sione ref-  
ponde-  
tur.

Idem praeceps respondent haeretici, dum queruntur, utrum matrimonii vinculum per adulterium dissolvatur? Negant & illi hujus divortii propter adulterium autores esse homines, sed Deum, qui jam, ut aiunt, olim adeo expresse voluit adulterio matrimonia dissolvi, ut etiam adulteros morte punierit; simulque afferunt non amplius esse virum ipsius, etsi adhuc is est superstes, qui vir ipsius fuit, quod & Pollentius Augustino objiciebat.

Sed sicut haeretici merito rejiciuntur, quia supponunt, quod est in quaestione, ita & adversarius merito rejicitur, quia supponit de quo queritur.

Et vero verba illa: *melius est disrumpi conubium, melius est separari*, vera sunt, licet de separatione tantum quo ad torum sermo sit.

Nonne idem recte dicere potuissest Chrysostomus de parte fidei juncta parti infideli, abstrahendo an matrimonium hoc conversionem unius praecessisset vel contra? Et licet, interprete Tertulliano, de hoc casu non agat Apostolus, quia, ut ille ait, Apostolus non dicit, *si quis fidelis ducit uxorem infidelem, sed, si quis fidelis habeat uxorem infidelem*, attamen Apostolus casum non excludit de duobus infidelibus matrimonio junctis, qui uterque converteretur ad fidem, ubi alter denuo, quod in talibus non raro contingit, rediret ad gentilismum vel Judaismum, quique deinceps non nisi cum injuria Creatoris cohabitare

vellet. Quis tali casu, nisi cum hæreticis sentiat; dicet matrimoni vinculum solvi? Et tamen verba præcita Chrysostomi, *melius est disrumpi connubium, melius est separari*, immo & verba Apostoli, *non est subiectus frater aut soror in hujusmodi*, huic & illi casui adplicari poscent.

Certe Paulus, cujus auctoritati standum nobis est, et si de matrimoniis jam contractis agat, in genere tamen loquitur de fideli, quem infidelis deseruit, nullo facto discrimine, eone tempore, quo initum fuit conjugium, uterque esset infidelis, an vero alter tantum: neque etiam eum, qui nunquam alias quam infidelis fuerit, ab apostata discernens. Atque etiam par in hac & illa specie fit desertio, & apostatae desertori minus, quam cuiquam veram religionem nunquam amplexo, fit indulgendum.

Quid multis? Verba illa, *melius est disrumpi connubium, melius est separari*, intellecta sensu adversariorum, significant, minus esse malum disrumpi connubii vinculum, quam deservare piam religionem: inter quæ profecto nulla comparatio institui potest: quisquis enim sibi sufficit, ut religionem deserat; at in potestate nullius conjugum est disrumpere matrimonii vinculum, vel ab eo semel legitimate contracto sese absolvere: itaque velle tales esse Chrysostomi sensum, nihil minus est quam velle ipsum sine sensu esse loquutum: ubi in nostra sententia, quæ dixit, optima ratione dixit. Sano siquidem sensu quis dicat; melius est a conjugé quoad habitationem separari; quam separationem, juxta quod docet Apostolus in casu malitiosæ desertionis, pars conversa absque omni culpa facere potest, quam se exponere periculo perversionis.

VIII. Sed dicet hic aliquis: nunquid pars conversa sese quoad habitationem separare potest a par-

Respon-  
fio ad  
aliud ar-  
gumen-  
tum ex  
textu  
Apostoli  
petitum.

te infideli ex hoc solo, quod altera pars maneat infidelis, etiam in casu quo cohabitare vellet? Ergo dum Apostolus dicit, quod discedente infideli, non sit servituti subiectus frater aut soror, de illa servitute non agit a qua pars fidelis jam est libera, etiamsi non discedat infidelis, sed de alia, a qua demum liberatur, dum infidelis discedit.

Immo vero de eadem agit Apostolus, de qua dixerat, "ego dico non Dominus: si quis frater uxorem habeat infidelem & haec consentit habere cum illo, non dimittat illam.",

De illa proinde servitute agit, quam quidem Dominus non præceperat, sed quam ipse Dei spiritu inspirante convenienter consuluerat. Itaque totum, quod hic Apostolus velit, est, partem fidelem, dum conjux infidelis discedit, liberam esse a consilio seu præcepto quod ipse dederat, adeoque ab alia servitute, respectu habito ad præceptum Apostoli, a qua demum liberatur dum infidelis discedit, licet de eadem, respectu habito ad præceptum Domini, jam ante esset libera, utpote quod tali casu non adesse adseruisset Apostolus.

IX. Videamus nunc an D. Ambrosii sententia opinioni adversariorum faveat; vult enim nonnullus *jejunum* cum ipso sensisse *Lib. 8. in Luc.*, quo loco ait: „quidam enim putant esse omne conjugium a Deo, maxime quia scriptum est; quæ Deus coniunxit homo non separet. Ergo si omnino conjugium a Deo est, omne conjugium non licet solvi, & quomodo Apostolus dixit: si infidelis discedit discedat? in quo & mirabiliter noluit apud Christianos caussam residere divorcii, & ostendit non a Deo omne conjugium, neque enim Christianæ gentilibus judicio Dei copulantur, cum lex prohibeat.

Fatemur Ambrosium dicto loco agere de vin-

Locus  
Ambroſi  
lib. 8, in  
Luc addu-  
citur, si  
mulque  
ostendi-  
tur eum  
exprefſe  
noſtram  
cauſam  
agre.

culo matrimonii, quod vinculum ipse legem connubii vocat: etenim proponit sibi prius dicere de lege connubii, ut postea, inquit, de prohibendo divortio disputemus; de divortio scilicet quoad vinculum.

Num ideo ex hoc loco habetur ipsum existimasse Apostolum in verbis, *si infidelis discedit, discedat*, etiam de vinculi solutione egisse? Minime.

Nam, ut phrasij dissertatoris utamur, luce meridiana clarius legenti adparebit, Ambrosium dicto loco verba Apostoli citare per modum objectionis ad illud, quod dixerat; conjugium omne ( scilicet legitime contractum ) cum a Deo sit, omne conjugium non licet solvi.

Sed cum verba Apostoli divortium potius respicerent, de quo modo non agebat Ambrosius, quam conjugii legem, ideo eorumdem explicationem retulit *ad num. 8. ejusd. lib. pag. mihi 1472. edit. Benedict. Sti Mauri.*

De divortio prohibendo disputare cœperat *num. 4.*, ubi generaliter & sine ulla exceptione docet conjugium semel legitime contractum nullum admittere divortium, etiam in casibus ubi lex humana id permittit, seu potius non prohibet, *quia*, inquit, *lex Divina prohibet.*

*Num. 7. autem ejusdem libri objicit sibi: quomodo ergo Moyses mandavit dari librum repudi & dimittere uxorem?*

Respondet Ambrosius: „ qui hoc dicit, Judæus „ est: qui hoc dicit, Christianus non est..... „ Moyses permisit, inquit Dominus, non Deus „ jussit: ab initio autem Dei lex est: *relinquat* „ homo patrem & matrem & *adhæredit uxori* „ suæ, & erunt ambo in carne una: ergo qui „ dimisit uxorem carnem suam scindit & dividit „ corpus.”

Quibus verbis ostendit per librum repudii apud Judæos vinculum matrimonii non fuisse solutum; adeoque quæ Moyses fieri mandaverat, seu permiserat, non obstat asserto ejus de omnimoda insolubilitate matrimonii, ubi illud semel legitime contractum est.

Videamus modo an obstat, quæ similiter non Dominus, sed fieri mandavit Apostolus apud Christianos 1. ad Corinth. cap. 7.

Ut finistram adversarii verborum Apostoli interpretationem quisque clare percipiat, quod mentem Ambrosii attinet, juvabit hic describere integrum locum Ambrosii lib. 8. in *Luc. num. 8.* quem facile adversarius vel non legit, vel de industria omisit. En verba. „ Ostendit autem hic locus ( scilicet Moysis ) quæ propter fragilitatem humanam scripta sunt, non a Deo scripta. Unde & Apostolus: *Denuntio*, inquit, *non ego*, *sed Dominus*, *uxorem a viro non discedere*. „ Et infra: *ceteris*, inquit, *ego dico non Dominus*: *si quis frater infidelem habeat uxorem*, *& reliqua*. Itaque ubi est impar conjugium, lex Dei non est. Et addidit, *quod si infidelis discedit, discedat*. Simul idem Apostolus negavit legis esse Divinæ, ut conjugium qualemunque solvatur: nec ipse præcipit, nec dedit deserenti auctoritatem, sed culpam abstulit destituto.”

Si, interprete Ambrosio, Apostolus toto illo suo discursu debeat dici negasse ex lege Divina aliquod conjugium solvi, si neç ipse Apostolus tali casu præcepit nec dedit deserenti, seu parti infidieli, ullam auctoritatem, sed tantummodo culpam abstulit a deserto, seu fideli conjugi, cui tunc fas est, ut vicissim recedat, quomodo dici potest mentem Ambrosii esse Apostolum dicto loco legem Divinam promulgasse, qua in favo-

rem fidei parti conversæ concederetur facultas ad secundas nuptias provolandi? Cum Ambrosius evidenter aliterat Apostolum prædictis verbis negasse legis esse Divinæ, ut conjugium qualemque solvatur?

Itaque quod hic vult Ambrosius, est; doctrinæ, quam præmiserat de absoluta insolubilitate matrimonii legitime contracti, neque obstat, quod Moyses dixit de libro repudii, neque etiam illa, quæ dixit Apostolus de matrimonio impari, ubi infidelis sponte a fideli discedit, seu his casibus matrimonii vinculum non solvi. Ait Ambrosius: se dixisse *haec moraliter*. Super quo omni responsum adversarii expectabimus.

An matrimonia Christianos inter & infideles tempore Ambroßii fuerint nulla, obiter examinatur.

X. Diximus matrimonii legitime contracti: nam queri hic posset, licet extra thesin, an tale sit juxta Ambrosium matrimonium, quod fidelis init cum infideli, seu Judæo? De quo, ut placuisse videatur adversario, Ambrosius saltē transeundo agit.

Quod hoc attinet, certum est Ambrosium cum antiquis patribus connubia inter fidelem & infidelem numquam non improbaſſe: an vero contracta ea diſſolvi voluerit, lis est veteres inter ac recentiores theologos. Adfirmantem opinionem defendunt Gratianus, P. Lombardus, atque alii: a negante autem stant Estius, Bellarminus &c. Ita Benedictini operum divi Ambrosii editores in nota ad epift. *Ambroſ. ad Vigil. num. 34.*

Fatentur quidem ibidem non tam perspicue loquutum hac de re Ambrosium, ut nullus supersit dubii locus; attamen, ajunt, si testimonia ipsius, quæ ibidem indicant, penitus intropiciamus, omnia ejusmodi connubiorum genera ab eo sic prohiberi comperiemus, ut pro nullis habenda esse fatis significet.

Si hoc ita sit, oportet ut extet lex aliqua, seu

vina seu humana , quæ illa matrimonia irrita reddit. Non extare legem divinam , nequidem quæ illa matrimonia ut per se mala prohibet , duobus in locis afferit Augustinus : nam lib. 1. de conj. adulter. cap. 25. ait : " non enim tempore revelati testamenti novi in evangelio , vel in ulla apostolicis litteris , fine ambiguitate declaratum esse recolo , utrum Dominus prohibuerit fideles infidelibus jungi . "

*Et lib. de fide & operib. cap. 19. num. 35.*  
quæ (matrimonia cum infidelibus) nostris temporibus jam non putantur esse peccata ; quoniam revera in novo testamento nihil inde præceptum est , & ideo aut licere creditum est , aut velut dubium derelictum .

Afferit quidem dictis locis S. Cyprianum jungere matrimonium cum infidelibus non inter via peccata reputasse. Nec mirum , quia licet in se peccata non sint , neque eatenus in sacris libris prohibita , tamen ratione circumstantie , quod forte periculum perversionis subfasset pro parte fideli , illa taliter agendo peccatum non evitabit. Neque etiam legem divinam , quod hoc attinet , existere afferit Ambrosius , sed simpliciter , cum lex prohibeat.

Igitur , si talis detur , debet esse humana : aliam vero , quæ tempore Ambrosii extitisset , non novimus , quam Valentiniani , Theodosii & Arcadii , latam Theffalonicæ Theodosio A. II. & Cynegio consl. prid. id Mart. 388. , quæ reperitur in Justiniani codice repetitæ prælectionis L. 6. de Judæis & in Cod. Theod. L. 11. de nupt. & L. 5. ad legem Jul. de adult. quam , postulante adversario , perlibenter integrum hic transcribimus ."

" Imp. Valent. Theod. & Arcad. Cynegio P. P.  
" Ne quis Christianam mulierem in matrimonium

„ Judæus accipiat , neque Judææ Christianus  
 „ conjugium sortiatur , nam si quis aliquid hu-  
 „ jusmodi admiserit , adulterii vicem commissi  
 „ hujusmodi crimen obtinebit : libertate in ac-  
 „ cusandum publicis quoque vocibus relaxata.  
 „ Dat. prid. id. Mart. Theffal. Theodosio A. II.  
 „ & Cynegio confi. „

Et hoc textu patet inductum fuisse impedimentum , quod *cultus disparitatem* jam vocant , anno Chisti 388. , cum ea lege non tantum hujusmodi connubia prohibita fuerint , quod ad impedimentum inducendum sufficiebat , sed & adulterii , cuius pœna tum capitalis erat , vicem obtinere iussa sint , libertate accusandi unicuique concessa.

Et licet illa lex tantum de Judæis loquatur , tamen , teste Gothofredo *ad L. 11. Cod. Theod. de nupt.* , eadem ea tempestate paganorum ratio fuit , additque , ad hanc legem alludere Augustinum epist. 234. ad Rusticum his verbis : ” cum certissime noveris tradi a nobis Christianam ” nisi Chistiano non posse , nihil tamen mihi ” tale de filio tuo , quem adhuc paganum au- ” dio , promittere voluisti. ”

XI. Quidquid fit de hac sententia , prædicta , quibus & plura alia addere possemus , sufficient , ut æquus lector videat , quam inconsiderate adversarius finxerit *advocatum quendam* argumetari a nostris temporibus ad tempora S. Ambroxi pro nullitate matrimonii Christianum inter & infidelem contracti. ” Sed cum hoc ejus delictum non ex animo , sed extra veniat , noxia ” non committitur , ” \* siquidem vir ille in subtilitatibus scholasticis magis , quam in re hifrica aut canonica sit versatus.

Figmen-  
tum ad-  
versarii  
discuti-  
tur , fi-  
mulque  
ad qua-  
dam ejus  
cavilla-  
tiones  
responde-  
tur.

\* L. 1. C. si adv. delict.

Sed quid de S. Motice cum Patritio conjugio?  
An forte id nullum fuit?

Pro quo notandum: natum esse Augustinum  
13. Novembris anni 354. & Patritium jam obiisse  
anno 372. Itaque si, prout probabile est, lex  
Theodosii similia conjugia irrita declaraverit,  
prævie ante hanc legem, anno 388. tantum la-  
tam, inita matrimonia involvere non potuit.

Et, ut nihil ex dissertatoris ad hunc locum  
Ambrosii ratiociniis omittamus, ponamus ip-  
sum dicto loco transeunter, seu quasi extra que-  
stionem, docuisse matrimonium Christianum in-  
ter & infidelem initum nullum esse; petit adver-  
farius, an hoc posito Ambrofius dicere potuisset,  
quod matrimonium illud solvere liceat? An for-  
te, inquit, solvitur quod non existit? An non  
prærequisitur valor seu existentia matrimonii,  
ut possit dissolvi?

Profecto discursus ille Ambrosii non fuisset  
tanto viro indignus, neque etiam ridiculus, ut  
dissertator vult, quod & ipse, qui alias rectius  
ratiocinari solet, sensisset, si ad illud, quod no-  
tissimum est, quodque scholares nostri non igno-  
rant, advertisset, quod conjugium recte solvi  
dicatur, dum declaratur illud nulliter, seu cum  
impedimento dirimente, contractum fuisse: sic  
frequenter fatis contingit, ut rescindi dicatur, quod  
nullum erat: eodemque sensu matrimonia per  
sententiam judicis rescindi vel solvi dicuntur,  
qua nulliter contracta esse declarantur.

XII. De cetero, non bene concipi mus illud  
quorumdam scholasticorum assertum, quo vo-  
lunt, Apostolum hic promulgasse exceptionem a  
lege connubii, in favorem fidei, ut ajunt, prop-  
ter quam concederetur facultas parti conversæ  
alias nuptias ineundi. Hanc rationem nec Gra-  
tianus, nec Innocentius III., nec S. Thomas ad-  
ducunt.  
E. 3

Frivola  
quorundam  
ratio, ex  
prætenso  
fidei pri-  
vilegio  
petita,  
notata.

An forte pro parte , quæ convertitur , ipsa fides sufficiens favor non est , ut superaddi debuerit facultas ad secundas nuptias convolandi , quibus , ut volunt , primæ dissolverentur ? ( debuissent & dotem adjecisse ) Qui hoc asserit , simul admittat necesse est , Apostolum per privilegium , quod eum hic concessisse dicunt , fictis & non sinceris conversionibus ansam dedisse , simulque voluisse , ut evangelium libidini ac voluptati deserviret : quo enim pacto credemus hominem illum erga religionem esse bene affectum , qui erga legis naturalis obligationem male affectus est , siveque sepe destitueret senectutem illius , cuius deflora- verat juventutem ? Aut quo animo religionem Christianam amplectetur , quam videt suæ voluptati & delitiis obsequentem ? Quæ omnia non raro contingenter in illis , quibus persuasum est secundas nuptias in aliquo casu a Deo esse institutas , quibus primas dissolverent .

Simile malum Ambrosius in *Psalm. 118. serm. 20. num. 48.* deflet , dum asserit suo tempore plurimos fidem simulasie , ut uxorem Christianam , quæ a parentibus infideli negabatur , ducere possent . Verba ejus sunt : " namque uxor du-  
" cendæ gratia , quæ gentili viro a Christianis  
" parentibus negabatur , simulata ad tempus fidei,  
" plerique produntur , quod foris confessi sunt ,  
" intus negasse . "

XIII. Sed ad Augustinum properemus . Hic in duobus libris de adulterinis conjugiis ad Pollentium scriptis , non tantum de exceptione à lege matrimonii a Deo facta & per Apostolum , ut volunt , promulgata , mentionem non facit , ubi , si unquam alibi , de illa mentio facienda erat , si eam agnovisset : sed contra , talia ponit principia , quæ simili exceptioni sociari non pos-  
funt .

Occasio horum librorum fuit , quod Pollentius

Ostenditur Au-  
gustinum  
hanc vin-  
culi solu-  
tionem  
non ad-  
mississe .

vellet matrimonii vinculum solvi per adulterium: item infidelitatem unius conjugis non esse causam justam parti fideli sese separandi ab infideli quoad torum & habitationem, quando pars infidelis cohabitare volebat.

S. Augustinus dictis libris multis ostendit adulterium non solvere matrimonii vinculum, quam eo casu licita esset quoad torum separatio.

Deinde ex Apostolo probat, infidelitatem unius partis justam quoque caussam esse separationis quoad habitationem, licet illa non expedit, dum pars infidelis cohabitare vult, monente seu praecipiente Apostolo.

Nam si propter fornicationem carnis permittitur conjugi separari, quanto magis in conjugementis fornicatio, id est infidelitas, detestanda est? Quia, inquit, lib. 1. cap. 25. "justitia permittit a fornicante discedere, sed non semper expedit: manere autem cum illo, si habitare consentit, & licet & expedit. Propter quodlibet tamen fornicationis genus, five carnis, five spiritus, ubi & infidelitas intelligitur, & dimisso viro non licet alteri nubere, & dimissa uxore non licet alteram ducere; quoniam Dominus nulla exceptione facta dicit: si uxor dimiserit virum suum, & alteri nupserit, mactatur, & omnis, qui dimiserit uxorem, & alteram duxerit, mactatur.,"

Igitur juxta Augustinum nec isto casu, ubi iusta est separatio, unquam licet alteri nubere.

Si vero, dum pars infidelis legitime cohabitare nolit, solvatur matrimonii vinculum, potuisset ne Augustinus simplicieer & generaliter dicere, verba Domini nullam pati exceptionem, eo in loco, ubi de infidelitate seu de spirituali fornicatione agit & textum Apostoli ex professo examinat, atque etiam pro eodem sumere, quod vin-

culi matrimonii solutionem attinet, fornicationem carnis & fornicationem spiritus, & afferere neutrō casu, parte una recedente, sive quia fornicata est carne aut spiritu, alteri ad alia vota transire licere?

Si Pollentius credidisset parte infideli discedente, parti fideli jus esse aliud connubium ineundi, hoc ipsum non parum ejus caussam juvasset, & Augustinus coactus fuisset rem hanc clarius endare, & argumentum, quod Pollentius contra ipsum vel ex hac doctrina formare potuisset, solvere seu explicare debuisset: siquidem potuisset hic dicere Pollentius: juxta te propter fornicationem spiritus, dum pars infidelis cohabitare non vult, solvit vinculum matrimonii, ergo etiam propter fornicationem carnis, dum pars eo fine fornicatur, ut non cohabitet, solvetur vinculum matrimonii.

Et tamen ad ejusmodi solutionem se non coactum sensit Augustinus, licet ipsem et illud secundum in quaestione posuisset, tanquam absurdum consequens, ex opinione, quam Pollentius de adulterio habebat.

Itaque male omnino confutasset Augustinus Pollentium, si in aliquo casu possibili matrimonii vinculum propter infidelitatem solvi posset. Cum ergo illius exceptionis mentionem non faciat, & rem hanc, quam cum Pollentio habebat, sic tractet, ut similis objectio ei proponi non posse supponat, atque afferat vinculum matrimonii perpetuo subsistere, solaque morte unius partis solvi, ut quid hic adhuc de mente Augustini dubium movetur?

*Lib. 2. cap. 3. n. 4.* postquam rursus generaliter statuisset Augustinus matrimonium quoad vinculum non solvi, nisi morte alterutrius partis, his verbis: „, quam ob rem secundum doctrinam fa-

„ nam , mulier alligata est quandiu vir ejus  
 „ vivit , id est quandiu nondum e corpore ab-  
 „ scepsit . . . . . si autem mortuus fuerit , hoc  
 „ est de corpore exierit , evacuata est a lege vi-  
 „ ri Igitur vivente viro vocabitur adultera ,  
 „ si fuerit cum alio viro . Si autem mortuus  
 „ fuerit vir ejus , liberata est a lege , ut non sit  
 „ adultera , si fuerit cum alio viro . Haec verba  
 „ Apostoli , toties repetita , toties inculcata , ve-  
 „ ra sunt , viva sunt , sana sunt , plana sunt ; „  
 „ ex incontinenti adjicit : „ nullius viri posterio-  
 „ ris mulier uxor esse incipit , nisi prioris esse  
 „ desierit . „

XIV. Itaque juxta Augustinum omni in casu ,  
 ut quæ mulier viri posterioris uxor esse incipiat ,  
 necesse est , ut saltem conceptu prius prioris esse  
 desierit : quod in casu adversariorum omnino di-  
 ci non potest . Etenim , fatente Sanchez , solutio  
 primi matrimonii , est effectus secundi , adeoque  
 oportet , ut saltem conceptu prius existat secundum ,  
 quam solvatur primum ; licet pulchra ista opera-  
 tio peragatur , ut voluit , ad instar productionis  
 corporum naturalium , ubi corruptio unius est  
 generatio alterius , seu , ut noster dissertator vult ,  
 eodem puncto temporis .

In epita  
quorun-  
dam ne-  
bis adver-  
fantium  
responſie  
perstrin-  
gitur.

Si S. Augustinus dixisset : nullus est religiosus ,  
 nisi mulieris , quam habebat uxorem , vir prius  
 esse desierit , ratiocinium , quod de hoc casu for-  
 mat dissertator , eadem ratione cum his Augusti-  
 ni verbis componi non posset : itaque vel ex hoc  
 capite patet mentem Augustini esse nullo casu ,  
 etiam in casu Apostoli , vinculum matrimonii  
 solvi .

Et vero ecclesiam seu sua , seu divina auctori-  
 tate solvere posse vinculum matrimonii rati tan-  
 tum , facile credimus , cum Tridentinum id ex-  
 presse declaravit : sed Deum instituisse secun-

das nuptias, ut per has priores solveret, non credimus; nec enim id rationi aut menti ecclesie consentaneum videtur; nam sacri canones secundas fidelium nuptias certo sensu semper improbarunt, immo & secundo nubentibus pœnitentiam quandam imposuerunt, ut patet *ex can. 7. synodi Neo-Cæsarieensis*, irregularitate digamos notantes. Ratio etiam simile quid non patitur. Quid? Sola voluntas secundas nuptias ineuntis sufficiet, ut primas disruptat, & actus similis, qui contrahit illum naturalem & sacrum efficit, etiam ille erit, per quem ejusdem contractus dissolutor quis constituetur? Profecto idem hoc est ac si quis diceret, rem constitui per illud, quod ejus essentiam destruit. Idem non est in casu ubi matrimonii rati vinculum solvitur per dispensationem ab ecclesia, occasione professionis religiosæ concessam: quidquid enim de hoc casu sit, hoc saltem fieri per actum alterius naturæ & ordinis quam fit contractus matrimonii.

Demonstratur  
Apostolum, in-  
terprete  
Augustino, de  
vinculi  
solutione  
ne cogita-  
tasse qui-  
dem.

XV. Sed ad Augustinum redeamus. *Hic lib. de fide & operib. rursum adstruit absolutam matrimonii insolubilitatem. Occasio erat objectio aliquorum, qui contendebant fidem sine operibus prodeesse ad salutem, quam cap. 16. n. 28. fibi his verbis proponit.,* quam ob rem ubi Apostolus dicit, *quod si infidelis discedit, discedat, non est enim servituti subiectus frater aut soror in hujusmodi: id est, ut propter fidem Christi etiam ipsa uxor legitima societate conjuncta sine ulla culpa relinquatur, si cum viro Christiano, propter hoc quia Christianus est, permanere noluerit.*

*R*espondet Augustinus: „non attendunt eomodo illam rectissime dimitti, si viro suo dicat, „non ero uxor tua, nisi mihi vel de latrocínio „divitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus nostram domum transigebas, etiam Chri-

„*stianus exerceas; aut si quid aliud vel facinorosum vel flagitiosum in viro noverat, quo delectata vel libidinem explebat, vel facilem vietum habebat, vel etiam incedebat ornatiō: tunc enim ille, cui uxor hoc dicit..... procul dubio plus tenebitur amore divinā gratiā, quam carnis uxoriā, & membrum, quod eum scandalizat, fortiter amputat.* „

Primo hic notare licet Augustinum hoc in loco hæc Apostoli verba: *si infidelis discedit, discedat*, perinde accepisse, ac si verbum illud *discedat*, ad fidelem pertineret, ut sit hæc sententia hujus loci: *si discedit infidelis, fas esse fideli, ut vicissim discedat.*

Hoc manifeste indicant hæc verba; *id est, ut propter fidem Christi etiam ipsa uxor legitima societate conjuncta sine ulla culpa relinquatur*, quæ omnino referri debent ad partem fidelem.

Ita etiam opinantur hæretici; licet in eo arguant Augustinum. An bene vel male, nobis perinde est; cum ex eo clarissime sequatur, Apostolum dicto loco, interprete Augustino, de vinculi solutione ne cogitasse quidem.

Nam si ly *discedat* partem fidelem respiciat, adeo, ut etiam ipsi fas sit eo casu recedere, quod ante, obstante præcepto Apostoli, ipsi fas non erat; discessus autem de quo ante non vinculi solutionem, sed solam habitationem respiceret, prout & fatetur dissertator; clarum est, & hanc desperationem, quæ jam, discedente parte infideli, parti fideli licita est, solam habitationem respicere.

Prædicta magis confirmantur, si attendatur eo in loco agere Augustinum contra illos, qui volebant fidem fine operibus prodefesse ad salutem; quam efficaciam ut probarent, *quantum valeat sola fides*, inquit Augustinus, textum Apostoli allegabant, *si infidelis discedit, discedat*: per

hunc probare volentes, propter fidem Christi conjugem infidelem sine ulla culpa relinquunt, si cum viro Christiano, quia Christianus est, manere noluerit.

Hac occasione  
quaestio  
dissertato-  
rii pro-  
ponitur.

XVI. Liceat hic a dissertatore querere, de qua desertione egerint illi, contra quos agit Augustinus, & quam existimabant parti conversae fore licitam? An talis esset ista desertio, quæ simul esset vinculi solutio, an vero talis tantum esset, qua partem fidelem liberam volebant ab obligatione tori & habitationis?

Si primum velit adversarius, fatendum est Augustini tempore haereticos aliquos extitisse, sicut & modo existunt, qui cum ipso sentirent: sed tunc simul etiam fateri debet, multiplices alias caussas ab Augustino habitas fuisse, quæ matrimonii vinculum dissolverent: siquidem, quæ hic de casu Apostoli dicit Augustinus, *eo modo* extendat ad casus omnes, ubi separatio conceditur, ita, ut velit praeter adulterium, non modo idolatriam, verum etiam avaritiam, & quaslibet alias concupiscentias intelligi. His certo casibus Augustinus non intellexit vinculum matrimonii solvi; sed, ut ait, membrum, quod ipsum scandalizat, fortiter amputat, seu ejus habitationem & torum deserat. Censuit itaque Apostolum dicto loco non plus indicare voluisse, quum afferat parem ubique debere esse recessum, seu a parte infideli, seu ab illa, *quæ animam copore male utentem a Dei lege aberrare facit.*

Quod si adversarius velit haereticos istos hanc tantum efficaciam fidei in Christum tribuisse, qua parti fideli fas est vicissim recedere, seque quoad habitationem a parte infideli separare, habemus quod volumus, nempe Augustini tempore nondum adversariam verborum Apostoli interpretationem in ecclesia invaluisse, immo nequidem in

ea notam fuisse. Ex quo ergo fonte haurient suam traditioem? Ex spacio indubie, prout in sequentibus latius demonstrabitur.

XVII. Rursus Augustinus *lib. cont. Adimant.*  
*cap. 3.* asserit; quod quamvis Dominus dederit uxorem viro, tamen ea relinquenda sit propter regnum cælorum, seu quoties virum ad peccatum trahit nec alias cohabitare velit. Pro quo confirmando adducit textum Apostoli dicens: " si cut Apostolus dicit: *si quis fidelis habeat uxorem infidelem, & haec consentit habitare cum illo, non dimittat eam.* Significat utique, quod si non consentit habitare cum illo, id est si execratur in illo fidem Christi, & non eum patitur, quod Christianus est, relinquenda est propter regnum cælorum: sicut idem Apostolus in sequentibus dicit, *quod si infidelis discedit, discedat, non est enim servituti subiectus frater aut soror in hujusmodi.* Si quis ergo relinquit regnum cælorum, dum non vult relinquere uxorem non ferentem Christianum virum, improbatur a Domino: & item: si quis vir relinquit uxorem dato libello repudi, cum caussa non existit, aut fornicationis, aut obtainendi regni cælorum, similiter improbatur a Domino."

Augustinus in hoc loco pari modo loquitur prout præcedenti. Caussas quascunque dimitti uxorem jungens, five ob fornicationem, five ob aliam quamvis caussam propter regnum cælorum dimittatur uxor; puta, si infidelis non consentit habitare cum illo, quod Christianus est. Si has caussas omnes Augustinus jungat, si aliunde ex Augustino certum sit, quod five dimittenti, five dimisso, quacunque demum alia de caussa dimissio facta sit, liberum non sit ad alia vota transire, etiam ex Augustino certum

Alter  
 Augustini  
 locus  
 pro nobis  
 adductus.

dici debet, quod in casu, de quo queritur, parti conversæ hæc libertas non competit.

XVIII. Ut nullum de mente Augustini dubium supertit, juvat hic etiam adferre concilium Africanum VIII. anno 407. habitum, cui Augustinus intersuit, in quo, suasu indubie Augustini, deprehenditur conceptus canon sequens, qui in codice Africanæ ecclesiæ est 102.

„Placuit, ut secundum evangelicam & apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri conjungatur. Ita maneant, aut sibimet concilientur, quod si contempserint, ad pœnitentiam redigantur. In qua causa legem imperialem petendum est promulgari. „

Ex hoc canone observamus, Augustinum constanter in ea fuisse sententia, in omni prorsus casu vinculum matrimonii esse insolubile; ita, ut generaliter & fine ulla exceptione, quacunque demum de causa vir ab uxore, vel uxor a viro dimitteretur, alteri copulari non posset: secundum, inquit, evangelicam & apostolicam disciplinam.

Et revera quis credere poterit Augustinum, aliosque hujus synodi patres, ita loquuturos fuisse, si secundum apostolicam doctrinam, prout adversarii volunt, parti conversæ liberum fuisset ad alia vota migrare? An forte hoc monere omisissent illi, qui in hoc ipso canone ad apostolicam doctrinam pro absoluta insolubilitate matrimonii provocant? Generalia hujus canonis verba contrarium evincunt. Idem evincit illud, quod addunt: *in hac causa*, id est pro omnimoda insolubilitate matrimonii, *legem imperialem petendum est promulgari*; alias enim, si quam legem ad observantium hujus canonis ab imperatore impetrassent, ea lex indu-

Augusti-  
ni sen-  
tencia  
ex con-  
ciliis,  
quibus  
interiu-  
it, cla-  
rissime  
eruitur.

bie similem exceptionem non tulisset; eoque modo caussa fuissent, aut saltem occasionem dissentit, ut contra libertatem, quam Apostolus hoc casu converso daret, lex illam libertatem adiumentis lata fuisset.

Eundem canonem repetierunt PP. concilii Milevitani in Africa anno 416. celebrati, *Can. 17.*, cuius concilii canones, teste Bellarmino, *lib. 1. de matrim. cap. 17.* Augustino præcipue auctore compositi editique fuerunt: quare cum *Augustinus*, ut ibidem ad hunc canonem recte observat Bellarminus, *integris libris disputationeribus*, in *nullo casu*, ne *fornicationis quidem, licetum esse*, vivente conjugi, *ad aliud transire conjugium, dubium esse non debet*, quæ sit canonis hujus sententia. Quæ verba non satis componi posunt cum iis, quæ *cap. 12. ejusdem lib. de casu Apostoli* dixit Bellarminus.

XIX. Hæreticis adeo persuasum est, Augustinum insolubilitatem matrimonii ita omni ex parte asservisse, ut ipsum habeant, qui primus in ecclesia fuit, qui illud, ut fidei caput propagaverit: sic quidem, ut nunquam, nequidem caussa carnis fornicationis, solveretur quoad vinculum; ita, ut, ajunt, non erraverint illi, qui dixerunt, mortuo Augustino, universum mundum (excipe dissertatorem) factum fuisse Augustinianum: ita enim dogmata ejus a plerisque collaudata, adsumpta, approbata; ut pedetentim in leges ecclesiasticas iverint.

Itaque sententia adversariorum favere videtur hæreticis contendentibus per adulterium matrimonii vinculum solvi. Si enim ex Augustino semel constet, seu ex aliis patribus, seu ex generali ecclesiæ praxi, ut ipsi dicunt, fornicationem spiritualem vel in aliquo casu possibili matrimonii

Hæreticis, Augustinum calumniantibus, non parum favere adversariorum sententiam, monstratur.

vinculum dissolvere; qui contra ipsos probabitur fornicationem carnalem illud ipsum in aliquo casu non efficere? Cum Augustinus de utraque fornicatione eodem modo loquatur, eademque ponat momenta rationis.

Argumentum negativum ex legibus Imp. Christianorum a Constantino magno ad Iustinianum usque addatur.

XX. Ad hæc si addantur, quæ in constitutionibus imperatorum Christianorum de divortiorum causis leguntur sancta, argumentum, quod hoc usque ex communi SS. patrum sensu deduximus, qualis ipsis seculis fuerit ecclesiæ sensus & praxis, pro re nostra luce meridiana clarius ostendet.

Constantinus magnus lege sua de anno 331. caussas divortiorum, ex quibus more Romano divertere liceret, non quidem ex doctrina Christi, sed ex moribus Romanis traxit, statu & necessitate reipublicæ gentilibus repletæ id exigente, illas tamen sic restrinxit, ut tribus tantum ex causis divortia permitteret, inter quas non reperitur casus Apostoli. *L. 1. Cod. Theod. de repud.* Ex quo textu recte deducitur, quod si mulier fidelis a viro infideli, qui sine blasphemia non vellet cohabitare, recederet, ex hac lege puniretur & absque matrimonio vitam transfigere cogeretur. Ut proinde certum sit; Constantinum magnum, licet contra legem Christi ex causis ibidem enumeratis divortia, pro morbido reipublicæ statu, permiserit, non existimasse in casu Apostoli ex lege Dei parti conversæ liberum esse ad alia vota migrare, quibus prima dissolvetur.

Seculo sequenti, anno scilicet 421. Honorius, Theodosius & Constantius legem tulerunt *de injustis & justis repudiis*, quæ refertur. *L. 2. Cod. Theod. de repud.* Ex qua constitutione rursum adparat Honorium ignorasse licere in casu Apostoli parti

fidelis alias inire nuptias: siquidem mulier, ut ibidem statuit Honorius, quæ a viro discesserat, etiam justissima de causa, & ob involutam criminibus magnis viri conscientiam, non statim, sed demum post quinquennium ad alia vota transire poterat: quod si ob morum mariti vitia mulier ab eo discederet, nullius unquam penitus sociari poterat conjugio.

Casus Apostoli est, ubi mulier Christiana recedit a viro infideli nolente cohabitare nisi cum injuria Creatoris: hic recessus, si tempore Honorii imperatoris in ecclesia notus fuerit, ad alterutram partem istius legis referatur, necesse est. Eligat dissertator ad quam referre velit: si ad casum, ubi Honorius desertionem permittit ob involutam criminibus magnis viri conscientiam, oportet, ut probet odium religionis Christianæ tempore Honorii inter crimina publica habitum fuisse: quod si probaverit, sequetur Honorium imperatorem facultatem, quam Apostolus parti conversæ concessisset, ad quinquennium suo effectu privasse; quod facile adversarius non admittet. Si vero hoc probare non possit, prout nobis certum est, casum Apostoli ad partem alteram legis imperatoria referre debet, ubi mulieri a viro recedere permittitur ob morum mariti vitia. Sed tunc, cum imperator eo casu vellet, mulierem nullius unquam penitus sociari posse conjugio, facultatem ex Dei lege per Apostolum concessam penitus sustulisset. Id autem credibile non est, si hæc, quam adversarii ut ecclesiæ praxin traducunt, tum nota fuisset.

Ejusdem seculi anno 49. Imp. Theod. & Valentinianus aliam promulgarunt constitutionem, relatam in L. 8. C. de repud. & inter causas, ex quibus ibidem repudium mittere concedunt, nulla mentio fit de casu Apostoli. En rursus Theodo-

UN S  
CARTER  
POT  
TUR  
M  
S  
E  
X  
T  
P  
D  
C  
P  
M  
M  
T  
M  
T  
C  
T  
S  
U  
D

ius & Valentinianus ignorarunt in eo casu libe-  
rum esse parti conversæ ad alia vota migrare. Eo  
magis id stringet, si advertamus, hos Imp.  
principio legis citatae generaliter sanxisse, matri-  
monia contracta non nisi missò repudio solvi pos-  
se: repudium autem mittere non permittunt,  
nisi ex caussis in ea lege enumeratis.

Justinianus plures etiam edidit constitutiones,  
de divortiorum causis, L. 10. C. de repud. L.  
11. C. eod. Nov. 22. & Nov. 117. cap. 8. & 9.  
inter quas omnes caussas nusquam recenset casum  
Apostoli. Eum autem non ignorasse epistles Pau-  
li, satis patet, cum ad eas provocet Nov. 141.  
cap. 1.

Cum itaque a Constantini magni tempore ad  
Justinianum usque, non obstante divortiorum li-  
centia, non obstante etiam, quod tunc casus si-  
miles frequentissime occurrere deberent, igno-  
tum fuerit partem conversam ex Dei lege posse  
ad alia vota transire, sed contra, divortia hæc  
essent legibus imperii prohibita, sponte sequitur,  
hanc verborum Apostoli interpretationem ad sex-  
tum usque seculum incognitam prorsus & inau-  
ditam fuisse.

Corrobo-  
ratur hoc  
argumen-  
tum ex  
prisco-  
rum con-  
ciliorum  
canoni-  
bus.

XXI. Infiniti quoque sunt conciliorum cano-  
nes, qui absolutam insolubilitatem matrimonii ad-  
struunt, nec ullibi reperitur, quod ab hac regula  
exceptionem in casu Apostoli fecerint.

Contra, hoc reperire est: quædam concilia  
totale divortium permisisse aut tolerasse: primo  
ob caussam adulterii, uti concilium Vermerien-  
se habitum anno 742. c. 2. & 10., Compendiensse  
anno 756. c. 8., Arelatense anno 314. c. 10.  
Veneticum anno 465. c. 2.

Secundo: ob infidias in vitam conjugis: Ver-  
meriensc. c. 5., quem Gratianus refert cauf.  
31. q. 1. c. 6. Tertio:

Tertio : si maritum ex necessitate fugientem uxor sequi nolit. Vermeriensc ann. 752. c. 9., quem truncatum Gratianus refert C. 34. q. 1. & 2. c. 4.

Quarto : ut infra monasterium uxori describat, item ob lepram : Compendiense ann. 757. c. 13. & 16.

Quinto : invenietur Gregorium II., non III., ut erronee vult Gratianus C. 32. q. 7. c. 18., anno 726. permisisse, ut si mulier infirmitate correpta non valuerit debitum viro reddere, maritus, qui se continere non posset, nuberet.

Ast nullibi reperire est novas in casu Apostoli nuptias permissas fuisse. Itaque omnia ista concilia casum Apostoli ignorarunt.

Alia quidem concilia, rectissime, etiam ob has causas facultatem ad alia vota transcendit improbarunt, sed & haec nullibi casum Apostoli excipiunt. Mirum foret concilia haec omnia casum Apostoli, ubi juxta adversarios justa esset totallis, etiam quoad vinculum, separatio, non allegasse, ubi alias divortiorum caussas, quæ modo ab ecclesia improbabantur, continuo canonibus suis exprefserint.

XXII. Bonifacius martyris archiepiscopus Moguntinus, Germaniae apostolus in statutis anno 745. editis, praetensam hanc in casu Apostoli exceptionem, non minus quam ceteri, penitus ignoravit: ita enim stat. 35. loquitur: "admodum neat etiam unusquisque presbyterorum publice plebem, ab inlicitis connubiis abstinere: & secundum Dei mandatum legitimum conjugium nequaquam posse ulla occasione separari, excepta caufa fornicationis, nisi cum consensu amborum, & hoc propter servitium Dei."

Manifestum est Bonifacium hic agere de separatione quoad torum, & non de solutione vinculi; alias sequeretur ipsum existimasse ex

Uti & ex  
statutis  
Bonifacii  
martyris.

consensu amborum vinculum posse solvi propter servitium Dei , quod dici non potest.

Igitur inlicita connubia vocat , quæ alterutro ex conjugibus vivente ineuntur , & ab iis abstinentium esse docet.

Si Bonifacius credidisset secundum Dei mandatum conjugium legitimum certa occasione solvi posse quoad vinculum , hoc ipsum expresse monere debuisset in instructione , quam ad populum dirigebat ; eo quod similes casus ejus tempore in Germania , infidelibus referta , sat frequenter contingere deberent.

XXIII. Forte , dicet aliquis , patres , concilia aliosque nullam de casu Apostoli mentionem facere , eo quod ipsis certum esset tunc ex constanti traditione & praxi ecclesiæ novas nuptias indulgeri.

Sed , præter quod talis responsio sit mera petitio principii ; quia & nos dicere possemus , ideo non esse factam mentionem , quia in ecclesia certum erat nullas tali casu novas nuptias unquam fuisse indultas ; ostendendum foret , eo tempore ecclesiam verba Apostoli eo sensu intellexisse. Quod autem sic non intellexeit , ostendimus ex eo , quod patres , concilia , &c. pro absoluta insolubilitate vinculi sine ulla exceptione constanter certaverint.

Quod si quis hanc argumentandi rationem negativam esse dixerit ; cogitet ille , validissimum esse negativum argumentum , cum universale formatur , & totam materiæ rationem coercet ; cogitet etiam quod , cum nullus omnino scriptor æqualis , nullum prorsus traditionis monumentum æquale vel suppar alicui doctrinæ vel facto præstet testimonium , tunc ex eo silentio , maxime si 600. vel 700. annorum sit , efficacissimum

Respon-  
setur ra-  
tionibus ,  
quæ his  
opponi  
possent ,  
simulque  
vis ar-  
gumenti  
negativi  
adstrui-  
tur.

desumatur argumentum: alias enim nullus fabulas confutandi supereffet locus.

XXIV. Non minus recte pro hac sententia adferuntur verba venerabilis Bedæ *in cap. 10. Marci N. 30.* “una solummodo caussa est car-  
nalis fornicatio, una spiritualis, timor Dei, ut  
„uxor dimittatur, sicut multi religionis caussa  
„fecisse dicuntur: *nulla autem caussa est, Dei*  
„*lege perscripta, ut vivente ea, quæ relicta est,*  
„*alia ducatur.*”

Si nulla caussa sit Dei lege perscripta, quæ tempore, quo Beda floruit, in ecclesia nota esset, ut vivente ea, quæ relicta est, alia ducatur, nunquid fons iste spurius est, ex quo hoc haurire vult adversarius?

Sed ecce occurrit dissertator dicens: at ibi iterum non est casus Apostoli; quandoquidem, ut ex verbis ejus videre est, de illo agat Beda, qui uxorem reliquit, utique propter infidelitatem, & cui vivente ea, quæ relicta est, aliam ducere lex Dei vetat, quod omnino verum est.

Sed non reflectit, Bedam ly *discedat*, quemadmodum & Augustinus, non ad partem infidelem, sed ad partem fidelem referre: adeoque ipsum optimo jure de parte fideli dixisse; in casu Apostoli non licere, ut vivente ea, quæ relicta est, alia ducatur: sive etiam de illo agere Bedam, qui vicissim uxorem infidelem cohabitare nolentem reliquit.

Quod hoc ita sit, patet ex illis, quæ habet Beda 1. *ad Corinth. cap. 7.* ad textum Apostoli, de quo queritur: ibidem namque docet idem præcise quod Augustinus *lib. de fide & operibus*, & textum Augustini de verbo ad verbum refert. Probavimus autem Augustinum ita sensisse de ly *discedat*; utique & Beda.

Citat ibidem V. Beda alia verba Augustini ex

Sententia  
venera-  
bilis Be-  
da expo-  
nitur.

## 84 DISSERTATIO

epistola ejus ad Hilarium, ubi ait: “*quod si in  
fidelis discedit, discedat, non est enim ser-  
vituti subiectus frater aut soror in hujusmodi.*  
Id est, si infidelis noluerit esse cum conju-  
ge fidei, hic agnoscat fidelis suam liberta-  
tem; nec ita se subiectum putet servituti, ut  
ipsam dimittat fidem, ne conjugem amittat  
infidelem.”

Quod Augustini ratiocinium omnino V. Beda adoptat.

Addit dicto loco Augustinus: “*hoc & de filiis  
atque parentibus, hoc de fratribus & sororibus  
intelligitur, propter Christum omnes esse di-  
mittendos, cum proponitur ista conditio, ut  
Christum dimittat, si illos secum habere de-  
fiderat.*”

Quæ verba rursus non leviter dicta nostra confirmant.

XXV. Theophila<sup>c</sup>tus, qui juxta Bellarminum Chrysostomi abbreviator est, idem docet, quod ipse, scilicet in casu Apostoli partem infidelem, dum cohabitare non vult sine litigio & jurgiis, justam parti fidei caussam divortii præbere; ac tali casu melius esse secedere, quam altercari. Sic enim habet ad ¶. 15. *discedit, discedat.*

“*Veluti si tibi imperet, ut particeps fias infidelitatis aut discedas a matrimonio, discede, satius enim est connubium solvere, quam pietatem. Non enim servituti subiectus est frater aut soror in hujusmodi, in pace autem vocavit nos Deus. Si tecum litiget eo quod cum illo non communices in infidelitate, disjungitor; hujusmodi enim servituti non es subiecta. Hoc est in hujusmodi rebus virum ferre non cogeris, melius est enim secedere, quam altercari. Neque vero illud divinæ est voluntatis,*

Theo-  
phila<sup>c</sup>t  
locus ex-  
penditur

„ in pace enim vos vocavit. Itaque si litiget,  
„ divertii caussam ille præbuit. „

Itaque verba : *satius est connubium solvere, quam pietatem, melius est secedere, quam altercari*, solo nomine divertii explicat. Illud autem intelligere de vinculi solutione, ab expressione patrum, sepositis circumstantiis, alienum est.

XXVI. Recte monet hic adversarius, ne verbum quidem habere Theophylactum ex iis, quæ quidam referunt ipsum dixisse. Sed, quod Theophilactus non dixit, hoc dixit Cajetanus : “ quæ verba ( scilicet i. ad Corinth. 7. ) si exacte discutiantur, solum significant, quod in hujusmodi discessibus, seu separationibus, infidelis a fideli ( infidelis conjugis a fideli coniuge, infidelis filii a fideli patre, infidelis partris a fideli filio, infidelis filiae a fideli matre, & de converso, & sic de aliis ) nullus frater aut soror est subjectus servituti priori : puta qua filius tenetur patri, & e converso, qua filia tenetur matri, & e converso, qua uxor marito, & e converso ; sed hinc non evincitur quod sit solutum vinculum conjugale, sicut non solvitur vinculum filiale aut paternum. ” Ita Cajetanus in i. ad Corinth. cap. 7. Si haec Theophylactus dixisset, fatetur adversarius patronos nostras sententiæ habere auctorem, qui agit de casu Apostoli, & fere eo in supposito daret manus vietas.

Qua ergo fide falsitatis accusat Fra-Paolo referentem patrem Soto, cum in concilio Tridentino esset, multum operæ posuisse in verbis S. Pauli explicandis, neque veritum suisse dicere, meliorem esse sensum Cajetani, quod illa etiam S. Pauli separatio fideli ab infideli, non intelligatur quoad vinculum matrimonii, atque rem esse a sancta synodo diligenter considerandam ?